

جنگ سرد



۲۰۱۶ نقطه آغاز جنگ ستارگان حقیقی  
شرق ماهواره‌ها  
غرب را هدف می‌گیرد



بسیاری بر این باورند سال ۲۰۱۶ که آغاز آن با کران و احیای بزرگ‌ترین اثر ژانر علمی-تخیلی فضایی تاریخ سینما یعنی «جنگ ستارگان» پس از ۴ دهه همراه بود، آغازی دوباره برای رقابت‌های فضایی به شیوه سال‌های جنگ سرد دهه‌های ۱۹۶۰ تا ۱۹۸۰ خواهد بود. حتی کارشناسان فضایی ۲ طرف اصلی این رقابت فضایی، یعنی روسیه و آمریکا صحبت از برپاشدن یک جنگ ستارگان حقیقی پیرامون جو کره زمین در آینده‌ای نزدیک می‌کنند. پروژه‌های فضایی تجاری و نظامی جاه‌طلبانه‌ای که روسیه، آمریکا و حتی اخیراً چین برای اسسال جدید میلادی تعریف کرده‌اند نیز همراه با واکنش کاملاً هیجان‌زده و گاه افراطی افکار عمومی این کشورها به کران فیلم «جنگ ستارگان» نیرو برمی‌خیزد. نشان از شتاب گرفتن تحركات نیروهای متخصص در جنگی فناوریانه در فضای پیرامون زمین برای تسلط ماهواره‌ای و راداری بر همه نقاط کره خاکی دارند. در همین راستا اسپونتیکی در تحلیلی با عنوان «جنگ ستارگان» ابرقدرت‌ها با نابودی ماهواره‌ها آغاز می‌شود آورده است که ایده استفاده از فضای کیهکسانی و استفاده از آن به‌عنوان میدان جنگ که قبلاً در داستان‌های علمی تخیلی مطرح شده بود، امروز به واقعیت نزدیک می‌شود. این خبرگزاری روسی برای آنکه بداند طرف مقابل چطور به این رقابت فضایی می‌نگرد سراغ نظریات کارشناسان فضایی آمریکایی رفته است: سارا نیتون در مقاله اخیر خود در دبلی تلگراف می‌نویسد که درگیری‌های کشورها در آینده در فضا حل و فصل می‌شود. ابرقدرت‌های رقیب سعی دارند با منهدم کردن ارتباطات ماهواره‌ای، یکدیگر را به تکنولوژی قرون وسطی برگردانند. زندگی انسان معاصر تا حد زیادی به فناوری‌های ماهواره‌ای وابسته است و امروز این ابرقدرت‌ها فرصت پیدا کرده‌اند ماهواره‌هایی که چین در سال ۲۰۱۳ برای نابود کردن موشک‌ها در مدار ثابت به نمایش گذاشته بود را منهدم کنند. براین اودین از بنیاد «دنیا امن» می‌گوید: «پدیده استفاده از فضای کیهکسانی و استفاده از آن به‌عنوان میدان جنگ قبلاً در داستان‌های علمی-تخیلی مطرح شده بود اما امروز به واقعیت نزدیک می‌شود. سال ۱۹۶۷ کشورها به منظور منع استفاده از سلاح اتمی در فضای کیهکسانی یک قرارداد بین‌المللی امضا کردند اما امروز هیچ مانعی برای استفاده از موشک‌های معمولی در فضا وجود ندارد. کارشناسان نظامی و فضایی هشدار می‌دهند که منهدم کردن ماهواره‌ها، سیگنالی برای شروع درگیری‌های نظامی بزرگ ابعاد در آینده است. کشورهایی می‌کنند فناوری‌های دشمن خود را از بین ببرند و حال ماهواره‌ها در مدار ثابت هدف آنها قرار گرفته‌اند، در حالی که پیش‌تر این ماهواره‌ها امنیت داشتند. پیتر سنرگر، از بنیاد «آمریکا نوین» می‌نویسد: «با نابود کردن ماهواره‌های ناوبری دیجیتسی و همچنین ماهواره‌های مخابراتی، ما به عصر پیش از فناوری دیجیتال بازمی‌گردیم. بعد از آن جنگ‌ها به شکل جنگ اول یا دوم جهانی خواهد شد». رقابت‌های فضایی ابرقدرت‌های نظامی از جمله آمریکا و روسیه در دهه ۸۰ آغاز شد. در آن زمان رونالد ریگان اعلام کرد که برنامه «دفاع استراتژیک» آغاز خواهد شد و نام آن را «جنگ ستارگان» گذاشت. طبق این برنامه سامانه دفاع ضد موشکی در فضای کیهکسانی مستقر می‌شد. در پاسخ به این بیانات ریگان، روسیه و چین شروع به آزمایش سلاح‌های ضدماهواره‌ای کردند. علاوه بر این، چین و روسیه سیستم‌های جی‌پی‌اس طراحی کردند. به اعتقاد جرمی گریوز از شرکت تولیدکننده ماهواره‌های نظامی «ایرباس گروپ» فضای کیهکسانی چهره چهارم بعد از هوا، زمین و زیر دریایی‌هاست. آمریکا در حدود ۱۰ میلیارد دلار برای تامین امنیت فضایی سرمایه‌گذاری کرد و مدار نزدیک به زمین را منطقه مورد اختلاف نامید زیرا این منطقه برای حمله از زمین آسیب‌پذیر است. جون هایتون، ژنرال آمریکایی به دبلی تلگراف می‌گوید آنها مشغول آزمایش هستند تا مطمئن شوند در صورت بروز درگیری با ما قادر به نابود کردن ماهواره‌ها هستند یا خیر. این مساله هم برای آمریکا و هم برای سایر کشورهای کره زمین گران تمام می‌شود. ما باید بدانیم که چطور از این ماهواره‌ها حفاظت کنیم. ما از عهده این مساله‌برمی‌ییم.

ناله‌های دروغین رسانه‌های سعودی و غربی برای شهرک‌های محاصره شده سوریه  
به جای داعش به غیر نظامیان کمک کنید!



گروه بین‌الملل: در حالی که برخی شبکه‌های تلویزیونی غربی و عربی در روزهای گذشته با انتشار تصاویری غیرواقعی تلاش کردند اوضاع ساکنان مضایا بحرانی جلوه داده و آن را به محاصره این شهر توسط نیروهای سعودی و حزب‌الله لبنان نسبت دهند، اکنون با ارائه مستنداتی دروغ آنان به رسوایی تازه‌ای برای دستگاه رسانه‌ای وابسته به سعودی و قطری‌ها تبدیل شده است. مضایا شهرک کوچکی در جنوب شهر الزبدانی در ۴۵ کیلومتری شمال غرب دمشق است که حدود ۱۰۰۰ تروریست از ۳ گروه تروریستی، آن را پایگاه خود کرده‌اند. ۶۰ درصد این تروریست‌ها از گروهک احرار الشام، ۳۰ درصد از جبهه النصره و تقریباً سایر افراد از «لش اراده» (الجیش الحر) هستند. جمعیت مضایا حدود ۱۶ هزار و ۷۰۰ نفر بود که حدود ۷ هزار آواره نیز در سال گذشته وارد آن شده بودند. تابستان گذشته این شهرک پس از محاصره شهر مهم زبدانی، به محاصره ارتش سوریه و حزب‌الله در آمد. پس از خروج زخمی‌های تروریست‌ها از زبدانی که عده اندکی در نقطه‌ای محدود از زبدانی در محاصره بودند و هستند، اکنون وضعیت تروریست‌ها در «مضایا» وخیم شده و فریادشان به آسمان رفته است. تروریست‌ها از رسیدن کمک‌های غذایی به مردم ممانعت می‌کنند تا فشار مردمی بر ارتش سوریه و حزب‌الله بیشتر شود تا بدین صورت محاصره کاهش یابد و این افراد فرار کنند. شبکه‌های العربیه، الجزیره، اسکای‌نیوز، بی‌بی‌سی، سی‌ان‌ان و دهها شبکه و سایت دیگر که سیاست سعودی و آمریکایی دارند، همزمان با انتشار چندین تصویر از افراد لاغر، بیمار و گرسنه، موجی خبری علیه حزب‌الله به راه انداخته و مدعی شدند مردم مضایا در حال مرگ هستند و مسبب آن حزب‌الله است که مانع ورود مواد غذایی می‌شود. این شبکه‌ها اما حرفی از ۴ شهرک قوعه و کفریا (در ادلس) و نیل و «لزهره» در حلب که هزاران شیعه آن در محاصره تروریست‌های «اتلاف جیش الفتح» هستند، چیزی نمی‌گویند. چرا مردم قوعه که ۵ روز پیش هدف حداقل ۲۰ موشک گراد قرار گرفتند، در صدر اخبار این رسانه‌ها قرار نگرفته‌اند؟

همزمانی خیرسازی درباره سوریه با اعدام شیخ نمر  
در همین راستا عبدالباری عطوان، سردبیر روزنامه رای‌الیوم و تحلیلگر برجسته جهان عرب در مقاله‌ای نوشت: دولت سوریه به دلیل محاصره گروه‌های مسلح در شهر مضایا در ریف دمشق و بروز کمبود مواد غذایی در این منطقه، بشدت مورد حمله رسانه‌ای قرار گرفته و شبکه‌های تلویزیونی عربی تصاویر وحشتناکی از برخی قربانیان منتشر کردند که متعاقباً مشخص شد که این تصاویر ساختگی است. امری که ما را به یاد دروغ‌های «شاهدان عینی» در ابتدای بحران سوریه می‌اندازد. دولت سوریه با پاسخ به درخواست‌های جهانی، تصمیم به پایان محاصره و اجازه دادن به کاروان‌های امدادرسانی برای ورود به این شهر از روز دوشنبه گرفت و بدین ترتیب به این بحران انسانی پایان داد. نکته جالب توجه این است که این حملات رسانه‌های گسترده که شبکه‌های تلویزیونی ائتلاف‌های عربی انجام دادند با افزایش تنش عربستان و ایران در پی اعدام شیخ نمر یاقسر النمر، روحانی برجسته شیعیان و متعاقب آن، حمله به سفارت عربستان در تهران و کنسولگری‌اش در مشهد همزمان

را با چند تن مواد غذایی و دارو بمباران نمی‌کنند؟ دوم: جنگنده‌های نیروهای ائتلاف عربی که در این بمباران‌ها و گلوله‌باران شرکت دارند و چاه‌ها و نفتکش‌هایی که داعش در اشغال خود دارد را بمباران می‌کنند، چرا رهبران این کشورها برای ابراز همدردی، چندین محموله سلاح و کمک برای محاصرشدگان سوریه نمی‌برند؟! سوم: هرگز نشنیده و ندیده‌ایم که یکی از افراد مسلح محاصره شده از گرسنگی رنج می‌برد و استخوان‌های سینه‌اش نمایان شده باشد، آیا این اتفاقی است؟ چه بسا برخی بگویند که منطقه مضایا تحت کنترل نیروهای سعودی است و هر کدام از هواپیماهایی که محموله‌های سلاح یا کمک پرتاب کنند در معرض حمله پدافند هوایی دولت سوریه قرار می‌گیرد، همانطور که یکی از سخنگویان نظامی انگلیسی به روزنامه دپلی تلگراف انگلیس در پاسخ به پرسشی که از وی درباره دخالت نکردن هواپیماهای کشورش برای نجات قربانیان محاصره شده، پرسیده بود، این ادعا را مطرح کرد. اینگونه پاسخ می‌دهیم که از ۲ سال پیش تاکنون بیش از ۵۰۰ هواپیما با خلبان و بدون خلبان و انواع بالگردها در آسمان سوریه به پهناهی جنگ با داعش در پروازند و هیچ کدام از آنها در معرض حتی یک گلوله توسط این پدافند تاریخ مصرف گذشته واقع نشدند. بیش از این باید گفت که مضایا ۶ مایل با مرزهای لبنان فاصله دارد و رسیدن به آن از طریق هوایی نیاز به چند ثانیه دارد و بر این باور نیستیم که موشک‌های سوریه مانند مته‌های ترک خود که جنگنده روسی از نوع سوخو را سرتنگون کردند، پیشرفته باشند. برای بار هزارم می‌گوییم که ما همه نوع محاصره را محکوم می‌کنیم، چه محاصره مردم سوریه توسط طرف‌های درگیر و چه محاصره مردم یمن توسط ائتلاف سعودی، ولی با توجه به خاستگاه حرف‌های اخلاقی‌مان در عین حال گزینشی عمل کردن و جعل رسانه‌ای توسط هر طرفی که باشد را محکوم می‌کنیم. تا جاعل و دروغ جدید در چارچوب حملات گمراه‌کننده رسانه‌های حاکم این روزها می‌گوییم، خداحافظ.

نپذیرفتم ولی بسیاری از زنان به دلیل وضعیتشان مجبورند این پیشنهادها را بپذیرند. کسانی که چنین پیشنهادهایی را می‌دهند به دنبال سوءاستفاده از وضعیت بد ما هستند». زنان آواره سوریه به دلیل نبودن یک مرد و حامی در کنار آنان، در معرض خطر قرار دارند. به همین دلیل خانواده‌های آواره مجبور می‌شوند برای نجات دخترانشان به اجبار با ازدواج آنان در سن بسیار پایین تن دهند و این امر در بیشتر اوقات بدون موافقت دختران انجام می‌شود.

کشتار مردم به وسیله سلاح‌های ممنوع، مقابل دفتر سازمان ملل جمع اعتراض‌آمیز برگزار کردند. یکی از صحنه‌های مورد توجه در این تجمع اعتراض‌آمیز که یکشنبه برگزار شد، این بود که مردم به همراه خود لاشه یکی از بمب‌های خوشه‌ای را آورده بودند. در همین حال، اسماعیل ولد شیخ، نماینده سازمان ملل در امور یمن وارد صنعا پایتخت این کشور شده است تا با جنبش انصارالله درباره دور تازه گفت‌وگوهای صلح یمن رایزنی کند. این در حالی است که «محمد عبدالسلام، سخنگوی انصارالله یمن درباره دور جدید مذاکرات صلح گفت تا پیش از توقف جنگ در یمن، ما هیچ مذاکره‌ای نخواهیم کرد. وی افزود: تا زمانی که آمریکا نخواهد جنگ در یمن به هیچ وجه، متوقف نخواهد شد. عبدالسلام در ادامه افزود: ما با همه در نور و روشنایی دیدار می‌کنیم به مانند برخی در پشت درهای بسته. ما به صحت به سعودی‌ها و آمریکایی‌ها می‌گوییم که شما متجاوز هستید.

آماده باش کامل نظامیان پنتاگون در شبه جزیره کره

تهدید هسته‌ای آمریکا توسط کره شمالی

گروه بین‌الملل: فرمانده نیروهای نظامی آمریکا در شبه‌جزیره کره از این نیروها و نیروهای کره‌ای خواست برای مقابله با آنچه «تحریکات کره شمالی» خوانده، آمادگی کامل داشته باشند. ژنرال کریس اسکاپاروتی خطاب به این نیروها گفت: از شما می‌خواهم خود را در بالاترین شرایط آمادگی با دیدگاه بلندمدت حفظ کنید چون رزمایش‌های مشترک نظامی در پیش است. ۲ رزمایش نظامی مهم با حضور نیروهای آمریکایی و کره‌جنوبی برای ماه فوریه برنامه‌ریزی شده است، در واقع عکس‌العمل دیگری بعد از آزمایش هفته گذشته هسته‌ای کره شمالی است که تنش نظامی میان ۲ کره را افزایش داد. ژنرال لی سون‌جون، فرمانده ستاد مشترک نیروهای مسلح کره‌جنوبی در طول بازرسی مشترک از نیروهای نظامی هوایی روز دوشنبه به همراه ژنرال اسکاپاروتی گفت: بعد از آزمایش هسته‌ای اخیر کره شمالی، ارتش این کشور به احتمال زیاد با تحریکات ناگهانی و بیشتری برای بسط شرایط کنونی اقدام خواهد کرد. روز داده است.



طبق تأکید دیدبان حقوق بشر، ائتلاف سعودی در این حملات از بمب‌های خوشه‌ای استفاده می‌کند. در همین راستا، مردم پایتخت یمن در اعتراض به ادامه حملات تجاوزکارانه عربستان سعودی و منازل مسکونی مردم خسارت وارد کرده است.

گروه بین‌الملل: تصاویر ادعایی از مردمان محاصره شده در «مضایا» قلب هر بیننده‌ای را به درد می‌آورد: کودکانی که از شدت گرسنگی به یک استخوان بدون گوشت تبدیل شده‌اند یا بزرگسالانی که از گرسنگی رو به فوت هستند اما با اندک صرف زمانی برای جست‌وجو در فضای مجازی، متوجه می‌شوم این تصاویر یا برای دیگر مناطق سوریه است یا اصلاً به این کشور مربوط نمی‌شود. تصویر «مونالیزای سوریه»، «ملاک سوریه»، «دختر گرسنه و تکیده سوریه» که همان «مریانا مازح» است، یکی از این تصاویر ادعایی است که تکفیری‌های تروریست و رسانه‌های حامی آنها و همیمانان آل سعود در لبنان برای فریب دادن افکار جهانی، آن را منتشر کرده‌اند. تصویر این دخترک که طور گسترده در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی جریان سعودی، منتشر و ادعا شده است: تصویر دختر بچهای که در سمت چپ مشاهده می‌کنیم، به علت گرسنگی در شهرک تحت محاصره مضایا به تصویری که در سمت راست است، بدل شده اما حقیقت این است که تصویر این دخترک، پیش از این در امان، پایتخت اردن گرفته شده که یک پناهجوی سوریه است و حتی پایگاه خبری شبکه العربیه نیز در ژانویه ۲۰۱۴ تصویر این دختر را منتشر کرد و او را مونالیزای سوریه نامید.

چهارگوشه



حمایت بیشتر لبنانی‌ها از حزب الله  
جدیدترین نظرسنجی در لبنان نشان می‌دهد ۵۸ درصد مردم این کشور از سلاح مقاومت حمایت می‌کنند. به گزارش السفیر، براساس این نظرسنجی، یک‌چهارم مردم لبنان بر حمایت از بقای همیشگی سلاح حزب‌الله تأکید دارند. ۱۷ درصد مردم لبنان معتقدند حزب‌الله باید تا زمان آزادسازی مزارع ششیعاً سلاح خود را حفظ کند. ۱۶ درصد لبنانی‌ها هم تأکید دارند سلاح مقاومت تا زمان دستیابی به راه‌حل فراگیر در منطقه باید حفظ شود. ۱۳ درصد شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی هم تأکید کردند توجهی به مساله سلاح مقاومت ندارند.

آتش‌سوزی عاقدانه در قفسی  
سخنگوی سازمان اسرائیلی غیردولتی «صلح اکنون» اعلام کرد دفتر این سازمان در قفس عمر روز یکشنبه دچار حریق شده است. سخنگوی این سازمان غیردولتی که در زمینه نقض حقوق فلسطینی‌ها و قانون شکنی استغلاگران فعالیت می‌کند، در بیانیه‌ای اعلام کرد، براساس یافته‌های اولیه تحقیقات پلیس احتمال می‌رود که این حادثه یک اقدام مجرمانه باشد. در صورتی که ثابت شود این حریق عمدانه بوده، آن را باید از جمله اقدامات تحریک‌آمیز و تبلیغات منفی تل‌آویو علیه سازمان‌های مدافع حقوق بشر دانست.

رئیس پارلمان جدید مصر انتخاب شد  
انضای پارلمان جدید مصر علی عبدالعال را از بین ۷ نامزد به‌عنوان رئیس پارلمان انتخاب کردند. عبدالعال، عضو ائتلاف «حمایت از مصر» است که حدود ۳۷۰ نماینده در پارلمان دارد. عبدالعال عضو هیچ‌گونه حزب سیاسی نیست و دیدگاه‌های سیاسی مشخصی را رویکردهای خاصی ندارد. وی در تهیه و تدوین مهم‌ترین قوانین کنونی بویژه قانون پارلمان، قانون انتخابات، قانون حقوق سیاسی و تقسیم ادارات انتخابات مشارکت داشته است.

چشم‌انداز

پیش‌بینی ایندپندنت از ۲۰۱۶  
قدرت‌ها هم از تاریخ درس می‌گیرند  
رهبران سیاسی خارجی اغلب درباره آنچه آژانس‌های اطلاعاتی‌شان واقعا می‌دانند، مشکوک‌تر هستند. پیش از آغاز جنگ عراق در سال ۲۰۰۳ میلادی، ژاک شیراک، رئیس‌جمهوری وقت فرانسه به یکی از میهمانانش گفته بود، باور ندارد که صدام تسلیحات کشتار جمعی داشته باشد. این میهمان در پاسخ گفت: آقای رئیس‌جمهور! نیروهای اطلاعاتی خودتان چنین فکر می‌کنند. ژاک شیراک پاسخ داد: آنها خودشان را سرکار می‌گذارند به عبارت دیگر سرویس‌های اطلاعاتی اغلب به اتاق‌های پژواک برای عقاید و سواسی که با واقعیت فاصله دارند، تبدیل شده‌اند. این پنهانکاری شدید زمانی به درد سرویس‌های اطلاعاتی می‌خورد که بخواهند از زیر بار مسؤلیت ناکامی‌ها و شکست‌های خودشان شانه خالی کنند. البته هنگامی که دولت‌ها یا مقامات ارشد سرویس‌های اطلاعاتی بخواهند اخبار و اطلاعات در دسترس‌شان از نظر سیاسی را تحریف یا سرکوب کنند، این پنهانکاری شدید باعث تضعیف‌شدن سرویس‌های اطلاعاتی می‌شود. در چنین شرایطی سازمان سیا به طور قطع خواستار برکناری اسد بوده و ایده‌هایی درباره اینکه چطور می‌توان به این هدف دست یافت، داشته است. آمریکا همیشه خواسته تا از شر اسد خلاص شود اما هرگز قصد ندارد کشور سوریه را نابود یا حتی ضعیف و در را به روی داعش و القاعده باز کند. حتی ابرقدرت‌ها نیز گاهی اوقات از تاریخ درس می‌گیرند در نتیجه آمریکا و متحدان غربی‌اش امروز امیدوارند تا از تکرار تجربه فاجعه‌آمیز نهادهای دولتی عراق در سال ۲۰۰۳ میلادی پس از سرنگونی صدام، دیکتاتور سابق مایل‌کلین، رئیس بازنشسته آژانس اطلاعات دفاعی، بازوی اطلاعاتی پنتاگون و فرمانده سابق نیروهای ویژه آمریکا در عراق و افغانستان در مصاحبه‌ای با مجله آلمانی اشینگل صریحاً گفت: جنگ عراق یک اشتباه بزرگ بود. همانقدر که صدام غاصب بود، برکناری او نیز اشتباه بود. این مساله درباره معرقتی، دیکتاتور سابق لیبی نیز صدق می‌کند. درس مهم و تاریخی این رویداد این است که وارد جنگ عراق شدن یک شکست استراتژیک بود. تاریخ با چنین تصمیمی مهربان نبوده و نباید باشد.